
   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

   N° 248–2022-UNAM 
 

1 de 1 
 

Moquegua, 31 de Marzo de 2022. 
  

VISTOS, El Oficio N° 089-2022-VIPAC-CO/UNAM del 30.03.2022, el Informe N° 027-2022-A-VIPAC/UNAM del 

28.03.2022, el Informe N° 085-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 28.03.2022, el Informe N° 008-2022-DACB-

FACIA/VIPAC/UNAM del 28.03.2022, el Informe N° 003-2022-DAISEI-FACIA-VIPAC/UNAM del 25.03.2022, Informe 

N° 005-2022-DACSH/FCCA/VIPAC/UNAM del 24.03.2022, el Informe N° 088-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 

24.03.2022, el Informe N° 004-2022-DAIMC-FACIA-VIPAC/UNAM del 23.03.2022, Informe N° 004-2022-DACB-

FACIA/VIPAC/UNAM del 23.03.2022, el Informe N° 0002-2022-DAIM/FACIA/VIPAC/UNAM del 24.03.2022, el Informe 

N° 004-2022/UNAM-DEPIAM-FILIAL ILO del 23.03.2022, el Informe N° 003-2022-CDAGPA-UNAM del 23.03.2022, el 

Informe N° 05-2022-DAIP/UNAM/FILIAL ILO del 22.03.2022, el Informe N° 001-2022-DPTO-IA/FACIA/VIPAC/UNAM 

del 17.03.2022, el Informe N° 0189-2022-DASA/VIPAC/UNAM del 17.03.2022, el Informe N° 032-2022-

URA/DASA/VIPAC/UNAM del 16.03.2022; y, el Acuerdo de Sesión Extraordinaria Virtual de Comisión Organizadora 

de fecha 31 de marzo de 2022, y; 
 

CONSIDERANDO:   

Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley 

N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, 

administrativo y económico, que guarda concordancia con el Artículo 7° del Estatuto de la Universidad Nacional de 

Moquegua. 
 

Que, mediante Informe N° 0189-2022-DASA/VIPAC/UNAM e Informe N° 032-2022-URA/DASA/VIPAC/UNAM el 

Director de la Dirección de Actividades y Servicios Académicos, solicita a través de la Vicepresidencia Académica que las 

escuelas profesionales de la Universidad Nacional de Moquegua, remitan la carga académica de todos los docentes 

Ordinarios y Contratados, correspondiente al semestre académico 2022-I, en cumplimiento del Reglamento de Distribución 

y Racionalización de la Carga Académica Docente, aprobada con Resolución de Comisión Organizadora N° 772-2021-UNAM. 
 

Que, al respecto, con Informe N° 008-2022-DACB-FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 003-2022-DAISEI-FACIA-

VIPAC/UNAM, Informe N° 005-2022-DACSH/FCCA/VIPAC/UNAM, Informe N° 004-2022-DAIMC-FACIA-

VIPAC/UNAM, Informe N° 004-2022-DACB-FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 0002-2022-

DAIM/FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 004-2022/UNAM-DEPIAM-FILIAL ILO, Informe N° 003-2022-CDAGPA-

UNAM, Informe N° 05-2022-DAIP/UNAM/FILIAL ILO, Informe N° 001-2022-DPTO-IA/FACIA/VIPAC/UNAM, los 

Coordinadores de los Departamentos Académicos de la Universidad Nacional de Moquegua, remite la Carga Académica 

de Docentes Ordinarios, correspondiente al Semestre Académico 2022-I. 
 

Que, con Informe N° 027-2022-A-VIPAC/UNAM del 28.03.2022, la Asesora de Vicepresidencia Académica, en atención 

al Informe N° 085-2022-FACIA/VIPAC/UNAM e Informe N° 088-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, de la Coordinadora de 

la Facultad de Ingeniería y Arquitectura y Coordinador de la Facultad de Ciencias Contables y Administrativas 

respectivamente, presenta a la Vicepresidencia Académica, el consolidado de la Carga Académica de Docentes 

Ordinarios, correspondiente al Semestre Académico 2022-I. 
 

Que, con Oficio N° 089-2022-VIPAC-CO/UNAM del 30.03.2022, el Vicepresidente Académico señala que, los 

Coordinadores de las Facultades de Ingeniería y Letras, remiten la Carga Académica por departamentos de las Escuelas 

Profesionales a su cargo, para su aprobación; por lo que, eleva a la Presidencia para que sea tratado en Sesión de Comisión 

Organizadora y sea aprobado mediante acto resolutivo. 
 

Que, en Sesión Extraordinaria Virtual de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, de fecha 

31 de marzo de 2022, por UNANIMIDAD se Acordó: Aprobar, la Carga Académica por departamentos académicos de 

Docentes Ordinarios, correspondiente al Semestre Académico 2022-I. 
 

Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 30220, 

Resolución Viceministerial N° 244-2021- MINEDU y el Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua aprobado con 

Resolución de Comisión Organizadora N° 578-2021-UNAM de fecha 22 de junio del 2021. 
 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR, la CARGA ACADÉMICA POR DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS de 

Docentes Ordinarios de la Universidad Nacional de Moquegua, correspondiente al Semestre Académico 2022-I, 

conforme al Anexo 1, adjunto a la presente Resolución. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Vicepresidencia Académica, adoptar las acciones necesarias para el 

cumplimiento de la presente resolución. 

 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 

 

 

 

 
 

 

                  
   DR. WASHINGTON ZEBALLOS GÁMEZ                                             ABOG. GUILLERMO S. KUONG CORNEJO 

                  PRESIDENTE                                                                                    SECRETARIO GENERAL 
 

 

 

 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

DASA 

OTI 

Coord.Facultad (02) 

Direct.Escuela (08)  

 

IJCQ/Esp. 

Arch. (2) 

https://www.google.com.pe/imgres?imgurl=https://pbs.twimg.com/profile_images/608661693980397572/NciT9_-U.png&imgrefurl=https://twitter.com/unam_moquegua&h=240&w=240&tbnid=5j6Q6T1DBIROEM:&docid=GaaxIEHfnBR0TM&ei=zCKQVqHIOYfZe66vkaAK&tbm=isch&ved=0ahUKEwih3o64jZvKAhWH7B4KHa5XBKQQMwhJKB4wHg


 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 
 

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-I 
FACULTAD DE INGENÍERIA Y ARQUITECTURA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

N° GRADO DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA 

PROFESIONAL 
PLAN 

ESTUDIOS 
CICLO SECCIÓN HT HP TH 

HORAS 
LECTIVAS 

HORAS NO 
LECTIVAS 

TOTAL, HORAS 
SEMANALES 

CATEGORÍA DEDICACIÓN 

 

1 Dr. Zirena Vilca, Franz (*) Seminario De Investigación EPIAM 2016 IX A 2 2 4 4 36 40 PRINC. D.E 

 

2 Dr. Soto Gonzales, Herbert Hernán 
(*) 

Biotecnología EPIAM 2016 VII A 2 4 6 6 34 40 PRINC. T.C. 
 

3 Dr. Sosa Vilca, René German 

Introducción A Ingeniería Ambiental EPIAM 2016 I A 3 2 5 

15 25 40 PRINC. D.E 

 

Química Ambiental II EPIAM 2016 VI A 2 4 6 
 

Contaminación Y Control Atmosférica EPIAM 2016 VII A 2 2 4 
 

4 Dr. Flores Quispe, Eduardo Luis 

Mecánica De Fluidos EPIAM 2016 V A 2 2 4 

16 24 40 ASOC. T.C 

 

Hidrología EPIAM 2016 VII A 2 2 4 
 

Saneamiento Ambiental EPIAM 2016 VIII A 2 2 4 
 

Manejo Ambiental De Cuencas EPIAM 2016 IX A 2 2 4 
 

5 M.SC. 

Sánchez Valencia, Rodolfo 
Rafael 

Contaminación Y Control De Aguas EPIAM 2016 VII A 2 2 4 

14 26 40 ASOC.. T..C 

 

Manejo De Residuos Solidos EPIAM 2016 VIII A 2 2 4 
 

Ingeniería De Aguas Residuales EPIAM 2016 X A 2 4 6 
 

6 M.SC. Valeriano Zapana, José Antonio 
(*) 

Ecología EPIAM 2016 VI A 2 2 4 4 36 40 ASOC. T..C 
 

7 M.SC. Ríos Zapana, Paulino Flavio 

Edafología EPIAM 2016 IV A 2 2 4 

14 26 40 AUX. D.E. 

 

Meteorología Y Climatología EPIAM 2016 V A 2 2 4 
 

Procesos Industriales I EPIAM 2016 VII A 2 4 6 
 

8 Dr. Milko Rivera Campano (**) Educación Ambiental EPIAM 2016 VIII A 3 3 6 6 34 40 PRINC. T.C. 
 

*     Docente Investigador 
**  Docente pertenece al Departamento de Ciencias Sociales y dictará la asignatura por necesidad de servicio. 

 

 

 



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENÍERIA AGROINDUSTRIAL 

N° GRADO DOCENTE ASIGNATURA 

ESCUELA 
PROFESIONAL 

PLAN 
ESTUDIOS 

CICLO SECCIÓN HT HP TH 

HORAS 
LECTIVAS 

HORAS NO 
LECTIVAS 

TOTAL, HORAS 
SEMANALES 

CATEGORÍA DEDICACIÓN 

 

1 Dr. Jhony Mayta Hancco* Tesis EPIA 2016 IX A 2 2 4 4 36 40 PRINC. D. E. 
 

2 Dr. Honorato Ccalli Pacco  * Tecnología del Frio EPIA 2016 IX A 3 2 5 5 35 40 PRINC. T. C. 
 

3 Dr. Nils Leander Huaman 
Castilla * 

Bioquímica agroindustrial EPIA 2016 III A 3 2 5 5 35 40 PRINC. T. C. 
 

 

4 Dr. Erick Manuel Saldaña Villa* Diseño de Experimentos EPIA 2016 IV A 2 2 4 4 36 40 ASOC. T. C. 
 

5 Dr. Elías Escobedo Pacheco 

Transferencia de masa EPIA 2016 IX A 2 4 6 

16 24 40 ASOC. T. C. 

 

Tecnología de aceites y grasas EPIA 2016 X A 3 2 5 
 

Análisis y Tratamiento de Aguas EPIA 2016 VII A 3 2 5 
 

6 Mgr. Olimpia Llalla Córdova 

Sistemas de gestión de la calidad EPIA 2016 VII A 2 2 4 

14 26 40 AUX. T. C. 

 

Recursos Naturales Agroindustriales EPIA 2016 II A 3 2 5 
 

Planeamiento y control de la producción EPIA 2016 IX A 3 2 5 
 

7 Mgr. Erik Edwin Allcca Alca ** 

Balance de materia y energía EPIA 2016 V A 3 2 5 

15 25 40 AUX. T. C. 

 

Diseño de plantas agroindustriales EPIA 2016 VII A 3 2 5 
 

Tratamientos de residuos agroindustriales EPIA 2016 VIII A 3 2 5 
 

8 M.Sc. Nidia García Nauto 

Tecnología de fibras y cueros EPIA 2016 VIII A 2 4 6 

16 24 40 AUX. T. C. 

 

Tecnología de productos naturales (curso 
electivo) 

EPIA 2016 X A 2 2 4 
 

Tecnología de frutas y hortalizas EPIA 2016 V A 2 4 6 
 

*    Docentes Investigadores reconocidos RENACYT 
** Director de EPIA 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENÍERIA DE SISTEMAS E INFORMATICA 

N° GRADO DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA 

PROFESIONAL 
PLAN 

ESTUDIOS 
CICLO SECCIÓN HT HP TH 

HORAS 
LECTIVAS 

HORAS NO 
LECTIVAS 

TOTAL, HORAS 
SEMANALES 

CATEGORÍA DEDICACIÓN 

 

1 DR. Morales Rocha, José Luis 

Computación para Ingeniería Civil EPIC 2020 I A 2 2 4 

14 26 40 PRINC. T.C. 

 

Computación para Ingeniería Civil EPIC 2020 I B 2 2 4 
 

Estadística I EPGPDS 2016 II B 2 4 6 
 

2 DR. Flores García, Aníbal Fernando Seminario de Tesis EPISI 2016 X A 2 2 4 4 36 40 PRINC. T.C. 
 

3 DR. Vera Ramírez, Oscar John 

Circuitos Eléctricos y Electrónicos EPISI 2016 IV A 2 2 4 

16 24 40 ASOC. T.C. 

 

Sistemas Digitales EPISI 2016 V A 2 2 4 
 

Robótica I EPISI 2016 VIII A 2 2 4 
 

Robótica II EPISI 2016 IX A 2 2 4 
 

4 MSC. Zúñiga Incalla, Alex Peter 

Procesamiento e Imágenes y Videos EPISI 2016 VIII A 3 2 5 

14 26 40 ASOC. T.C. 

 

Inteligencia Artificial I EPISI 2016 IX A 2 2 4 
 

Auditoria de Sistemas de Información EPISI 2016 X A 3 2 5 
 

5 MSC. Tito Chura, Hugo Euler 

Proyecto de Investigación I EPISI 2016 VIII A 2 2 4 

16 24 40 ASOC. T.C. 

 

Proyecto de Investigación II EPISI 2016 IX A 2 2 4 
 

Tópicos Avanzados I (Electivo) EPISI 2016 IX A 2 2 4 
 

Inteligencia Artificial II EPISI 2016 X A 2 2 4 
 

6 MSC. Silva Delgado, Carlos Alberto 

Fundamentos de Programación EPISI 2016 I A 3 2 5 

16 24 40 ASOC. T.C. 

 

Fundamentos de Programación EPISI 2016 I B 3 2 5 
 

Estructura de Datos EPISI 2016 II B 3 3 6 
 

7 MSC. Yana Mamani, Víctor 

Estructura de Datos EPISI 2016 II A 3 3 6 

14 26 40 ASOC. T.C. 

 

Análisis y Diseño de Algoritmos EPISI 2016 III A 2 2 4 
 

Seguridad de la Información EPISI 2016 X A 2 2 4 
 

8 MSC. 

Guzmán Valdivia, José Antonio Base de Datos I EPISI 2016 IV A 2 2 4 

14 26 40 ASOC. T.C. 

 

Business Intelligence EPISI 2016 VI A 3 2 5 
 

Data Mining EPISI 2016 VII A 3 2 5 
 

9 MSC. Gauna Chino, Mario 

Fundamentos de Sistemas de Información EPISI 2016 III A 2 2 4 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Investigación Operativa II EPISI 2016 V A 2 2 4 
 

Redes I EPISI 2016 VII A 2 2 4 
 

Interacción Humano Computador EPISI 2016 VIII A 2 2 4 
 

10 MSC. Clares Percca, Juan Carlos 

Análisis y Diseño de Sistemas I EPISI 2016 IV A 2 2 4 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Aplicaciones Web I EPISI 2016 V A 2 2 4 
 

Programación de Dispositivos Móviles I EPISI 2016 VI A 2 2 4 
 

Programación de Dispositivos Móviles II EPISI 2016 VII A 2 2 4 
 

11 MSC. 

Rosado Chávez, Charles Arturo Estadística I EPGPDS 2016 II A 2 4 6 

14 26 40 AUX. T.C. 

 

Sistema De Información Gerencial EPGPDS 2016 VI A 2 2 4 
 

Gobierno Electrónico EPGPDS 2016 X A 2 2 4 
 

12 MSC. 
Morales Gonzales, Alexander 
Russo 

Programación de Video Juegos I EPISI 2016 VII A 2 2 4 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Lenguaje de Bajo Nivel EPISI 2016 VII A 2 2 4 
 

Gestión de Proyectos I EPISI 2016 IX A 2 2 4 
 

Gestión de Proyectos II EPISI 2016 X A 2 2 4 
 

13 MSC. 
Coaguila Mamani, Maribel 
Estela 

Base de Datos II EPISI 2016 V A 2 2 4 

17 23 40 AUX. T.C. 

 

Seguridad Informática EPISI 2016 IX A 2 2 4 
 

Formación de Empresas con Base Tecnológica EPISI 2016 IX A 2 2 4 
 

Planeamiento Estratégico de 
EPISI 2016 X A 3 2 5 

 

Tecnologías de Información (Electivo) 
 

14 MSC. Rojas Paucar, Wildon 
Programación Orientada a Objetos I EPISI 2016 II B 2 2 4 

9 1 10 AUX. T.P. 

 

Ingeniería de Software EPISI 2016 VI A 3 2 5 
 

 

 



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 

 

 

 

 

N ° GR A D O D OC EN TE A S IGN A TU R A

ES C U ELA  

P R OF ES IO

N A L

P LA N  

ES TU D IO

S

C IC LO
S EC C IÓ

N
HT HP TH

HOR A S  

LEC TIV

A S

HOR A S  

N O 

LEC TIV A

S

TOTA L,  

HOR A S  

S EM A N A LE

S

C A TEGOR

ÍA

D ED IC A C IÓ

N

1 Dr. Walter Merma Cruz    (*)(2 ) Acuicultura I EPIP 2016 VII A 2 2 4 4 36 40 PRINC. T.C.

2 Dra. Sheda Méndez Ancca     (*)(1) Seminario  de Tes is EPIP 2016 IX A 2 2 4 4 36 40 PRINC. T.C.

Rep roducción de Organismos  Acuáticos EPIP 2016 V A 3 2 5

Nutrición y Fo rmulación de Raciones  para 

Organismos  Acuáticos

EPIP 2016 VI A 3 2 5

Sanidad  Acuíco la EPIP 2016 IX A 2 2 4

Introducción a la Pesquería EPIP 2016 I A 2 2 4

Sis temas  de Ges t ión de la Calidad  Pesquera EPIP 2016 X A 2 2 4

Procesos  Pesqueros  II EPIP 2016 VIII A 3 2 5

Procesos  Pesqueros  III EPIP 2016 IX A 3 2 5

Termod inámica EPIP 2016 III A 2 2 4

Operaciones  Unitarias  Pesqueras  I EPIP 2016 IV A 2 2 4

Operaciones  Unitarias  Pesqueras  II EPIP 2016 V A 2 2 4

Contaminación Acuática EPIP 2016 X A 2 2 4

Embarcaciones  Pesqueras EPIP 2016 VI A 2 2 4

Acuicultura II EPIP 2016 VII A 2 2 4

Maricultura EPIP 2016 X A 2 2 4

Refrigeración Indus trial Pesquera EPIP 2016 V A 2 2 4

Ins trumentación Pesquera EPIP 2016 VII A 2 2 4

Procesamiento  de Harina y Aceite de Pescado EPIP 2016 IX A 2 2 4

Nota .-

(*) (1) Doc e nte  RENACYT, Coordina dora  Fa c ulta d. (*) (2) Doc e nte  RENACYT, Dire c tor de  Esc ue la .

(**) Doc e nte  Ordina rio a  Tie mpo P a rc ia l

(***) Coordina dor De pa rta me nto Ac a dé mic o

20 ASOC. T.P.

7 Mg. Mario  Ruiz Choque    (***) 12 28 40 AUX. T.C.

6 MSc.

Alejand ro  Marcelo  Gonzales  

Vargas  (**)

12 8

40 ASOC. T.C.

5 MSc. Sucy Alicia Caballero  Apaza 16 24 40 ASOC. T.C.

4 Mg. Vilma Amalia Vilca Cáceres 18 22

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENÍERIA PESQUERA

3 MSc. Ehrlich Yam Llasaca Calizaya 14 26 40 ASOC. T.C.



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENERÍA DE MINAS Y CIVIL 

N° GRADO DOCENTE ASIGNATURA 
ESCUELA 

PROFESIONAL 
PLAN 

ESTUDIOS CICLO SECCIÓN HT HP TH 
HORAS 

LECTIVAS 
HORAS NO 
LECTIVAS 

TOTAL, HORAS 
SEMANALES CATEGORÍA DEDICACIÓN 

1 Mtra. 
María Lourdes Chambilla 
Chipana 

Introducción a la Ingeniería Civil 

EPIC 2020 

I A 2 2 4 

16 24 40 AUX T.C 
Dibujo en Ingeniería I II A 2 2 4 

Dibujo en Ingeniería II III B 2 2 4 

Materiales de Construcción IV A 2 2 4 

2 Dr. Alberto Cristóbal Flores Quispe 

Estática 

EPIC 2020 

III A 2 4 6 

16 24 40 AUX T.C C 2 4 6 

Dinámica IV A 2 2 4 

3 Mg. Fabrizio Del Carpio Delgado 

  

EPIC 2020 

III A 2 2 4 

16 24 40 AUX T.C 
Geología C 2 2 4 

Dibujo en Ingeniería I II A 2 2 4 

Materiales de Construcción IV B 2 2 4 

4 M.Sc. Alfredo Romero Kana 

Geología 

EPIC 2020 

III B 2 2 4 

16 24 40 AUX T.C Resistencia De Materiales I IV A 2 4 6 

Resistencia De Materiales I IV B 2 4 6 

5 Mg. Mario Pedro Rodríguez Vásquez Introducción a la Ingeniería Civil EPIC 2020 I B 2 2 4 4 0 4 AUX T.P 

6 M.Sc. Osmar Cuentas Toledo (*) Geomática EPIC 2020 IV A 2 4 6 12 28 40 ASOC T.C 

B 2 4 6 

7 Dra. Bertha Silvana Vera Barrios * Diseño Gráfico en 2d y 3d EPIM 2019 I A 3 2 5 5 35 40 PRINC TC 

8 Dr. Marcos Luis Quispe Pérez ** Servicios Auxiliares Mineros EPIM 2019 VI A 2 4 6 12 28 40 ASOC TC 

Mecánica de Rocas II EPIM 2016 VII A 3 3 6 

9 Dr. Arquímedes León Vargas Luque 
** 

Geología General EPIM 2019 I A 2 4 6 12 28 40 ASOC TC 

Mineralogía Descriptiva y Petrología EPIM 2019 III A 2 4 6 

10 MSc. Jorge Luis Tomas Florez Salas 

Gestión de Evaluación Ambiental EPIM 2019 V A 3 2 5 

14 26 40 ASOC TC 
Mapa de Riesgo y Herramientas de Gestión de 
Seguridad 

EPIM 2019 VI A 3 2 5 

Cierre de Mina EPIM 2016 X A 2 2 4 

11 MSc. Ernesto Laricano Flores 

Introducción a la Minería EPIM 2019 III A 3 2 5 

16 24 40 ASOC TC Métodos de Explotación Subterránea EPIM 2016 VII A 3 2 5 

Túneles y Movimiento de Tierras EPIM 2016 VII A 4 2 6 

12 Mgr. Agapito Flores Justo 

Ecología EPIM 2019 IV A 3 2 5 

14 26 40 ASOC TC Geotecnia EPIM 2019 VI A 3 2 5 

Transacción de Minerales Metálicos EPIM 2016 X A 2 2 4 

13 Dr. Christ Jesús Barriga Paria 

Geotecnia EPIM 2016 VII A 3 3 6 

14 26 40 ASOC TC 
Explotación y Comercialización de Minerales 
no Metálicos 

EPIM 2016 IX A 2 2 4 

Seminario de Tesis II EPIM 2016 X A 2 2 4 

14 Mgr. Víctor Adrián Ponce Estrada 

Diseño de Estructuras Mineras EPIM 2016 VII A 3 2 5 

16 24 40 AUX TC Ventilación de Minas EPIM 2016 VIII A 3 3 6 

Sistema de Gestión de Seguridad EPIM 2016 X A 2 3 5 

15 Mgr. Juan Elías Rojas Condori 

Topografía General EPIM 2019 II A 2 4 6 

16 24 40 AUX TC Topografía Minera EPIM 2019 III A 2 4 6 

Ingeniería de Producción EPIM 2019 IV A 2 2 4 

 



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 

 

 

 

N ° GR A D O D OC EN TE A S IGN A TU R A

ES C U ELA  

P R OF ES IO

N A L

P LA N  

ES TU D IO

S
C IC LO

S EC C IÓ

N
HT HP TH

HOR A S  

LEC TIV

A S

HOR A S  

N O 

LEC TIV A

S

TOTA L,  

HOR A S  

S EM A N A LE

S

C A TEGOR

ÍA

D ED IC A C

IÓN

Cálculo  I EPIAM 2016 II A 2 4 6

Matemática II EPAD 2020 II A 2 4 6

Fís ica I EPIM 2019 II A 2 4 6

Fís ica II EPIM 2019 III A 2 4 6

Electricidad , Magnetismo  y Óp tica EPIA 2016 IV A 3 2 5

Cálculo  III EPIAM 2016 IV A 2 4 6

Métodos  Numéricos EPIAM 2016 V A 2 4 6

Cálculo  Diferencial EPIA 2016 II A 2 4 6

Cálculo  Integ ral EPIA 2016 III A 2 4 6

Ecuaciones  Diferenciales EPIA 2016 IV A 2 4 6

Matemática Bás ica EPIAM 2016 I A 2 4 6

Cálculo  I EPIAM 2016 II A 2 4 6

Matemática II EPIP 2016 II A 3 2 5

Fís ica II EPIC 2020 III B 2 2 4

Ingeniería Eléctrica EPIM 2019 IV A 3 2 5

Resis tencia de Materiales EPIM 2019 VI A 4 2 6

Fís ica I EPIAM 2016 III A 2 4 6

Fís ica II EPIAM 2016 IV A 2 4 6

Fís ica Eléctrica EPISI 2016 III A 2 2 4

Matemáticas  Bás ica EPM 2022 I A 3 2 5

Cálculo  II EPIC 2020 III A 2 4 6

Cálculo  II EPIC 2020 III B 2 4 6

Álgeb ra Lineal EPISI 2016 II A 2 2 4

Matemática II EPISI 2016 II A 3 2 5

Matemática II EPISI 2016 II B 3 2 5

Bio log ía Celular EPM 2022 I A 3 2 5

Bio log ía Celular EPM 2022 I B 3 2 5

10 AUX T.P

* Docente Inves t igado r

**  Descarga po r cargo

10 DR. Gutiérrez Cas t illo , Serg io  Paul 10 0

40 AUX T.C.

9 M.SC Ramos Rivera, Salomón Rey 14 26 40 AUX T.C.

8 M.SC Ramos Saira, Elizabeth Marina 17 23

40 AUX T.C.

7 M.SC Quino  Villanueva, Grovert 16 24 40 AUX T.C.

6 M.SC Joo  García, Carlo s  Eduardo 15 25

40 ASOC T.C.

5 M.SC Ramos Tejeda, Jo sé Luis 17 23 40 ASOC T.C.

4 M.SC León Calvo , Nilton César 18 22

40 ASOC T.C.

3 M.SC Flo res  Roque, Mario  Román ** 12 28 40 ASOC T.C.

2 M.SC
Cahuana Quispe, Vícto r 

Damián
17 23

DEPARTAMENTO ACADÉMICO CIENCIAS BÁSICAS

1 DR. Ecos  Esp ino , Alejand ro  Manuel

*

12 28 40 PRINC D.E



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 
 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES Y ADMINISTRATIVAS 
 

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE GESTIÓN PÚBLICA Y ADMINISTRACIÓN 

N° GRADO DOCENTE ASIGNATURA 

ESCUELA 
PROFESIONAL 

PLAN 
ESTUDIOS 

CICLO SECCIÓN HT HP TH 

HORAS 
LECTIVAS 

HORAS NO 
LECTIVAS 

TOTAL, HORAS 
SEMANALES 

CATEGORÍA DEDICACIÓN 

 

1 DR. COYLA ZELA, MARIO AURELIO 

Diseño Organizacional EPGPDS 2 V A 2 2 4 

14 26 40 PRINC. T.C. 

 

Gestión Estratégica EPGPDS 2 VI A 2 2 4 
 

Investigación Científica II EPGPDS 2 X A 2 4 6 
 

2 DR. *MARCA MAQUERA HUGO 
RUBÉN 

Sistema Nacional de Presupuesto Público EPGPDS 2 VIII A 2 4 6 12 18 40 PRINC. T.C. 
 

Investigación Científica I EPGPDS 2 IX A 2 4 6 
 

3 DR. **RIVERA BORJAS SAUL DANTE Investigación de Mercados EPAD 1 IV A 2 4 6 6 34 40 PRINC. T.C. 
 

4 DR. **MAQUERA LUQUE PEDRO 
JESÚS 

Sistema Nacional de Recursos Humanos EPGPDS 2 VI A 2 2 4 4 36 40 PRINC. T.C. 
 

5 DR. **JINCHUÑA HUALLPA JORGE Sistema Nacional de Control EPGPDS 2 VIII A 2 2 4 4 36 40 ASOC. T.C. 
 

6 DRA. SERRUTO MEDINA GENCIANA 

Administración General EPGPDS 3 I A 2 2 4 

16 24 40 ASOC. T.C. 

 

Administración General EPGPDS 3 I B 2 2 4 
 

Marketing Social EPGPDS 2 III A 2 2 4 
 

Marketing Social EPGPDS 2 III B 2 2 4 
 

7 DR. 

*OLARTE POMA TEODORO 
AGRIPINO 

Emprendimiento Empresarial EPIAM 2 VI A 2 2 4 

12 28 40 ASOC. T.C. 

 

Emprendimiento Pesquero I EPIP 2 VIII A 2 2 4 
 

Comportamiento Humano en las Organizaciones EPAD 1 IV A 2 2 4 
 

8 MSc. 

VARGAS TORRES NAKADAY 
IRAZEMA 

Responsabilidad Social EPGPDS 2 IV A 2 2 4 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Comportamiento y Desarrollo Organizacional EPGPDS 2 IV B 2 2 4 
 

Emprendimiento EPGPDS 2 VIII A 2 2 4 
 

Taller de Habilidades Gerenciales I EPGPDS 2 IX A 2 2 4 
 

9 DR. 

Dr. JOSÉ ANTONIO RODRÍGUEZ 
GARCIA 

Fundamentos de Administración EPAD 1 I A 4 2 6 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Fundamentos de Administración EPAD 1 I B 4 2 6 
 

Emprendimiento Pesquero II EPIP 2 IX A 4 2 4 
 

10 DR. 
MACHICAO LEA GERMAN 

WILBER 

Introducción a la Gestión Pública y Desarrollo 
Social 

EPGPDS 3 I A 2 2 4 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Introducción a la Gestión Pública y Desarrollo 
Social 

EPGPDS 3 I B 2 2 4 
 

Administración General EPGPDS 2 II A 2 2 4 
 

Administración General EPGPDS 2 II B 2 2 4 
 

 

 



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 
 

11 MG. 

RODRÍGUEZ YUCRA MARIBEL 
ALEJANDRINA 

Regulación y Gestión de los Servicios Públicos EPGPDS 2 IV A 2 2 4 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Regulación y Gestión de los Servicios Públicos EPGPDS 2 IV B 2 2 4 
 

Gestión del Talento Humano EPGPDS 2 V B 2 2 4 
 

Negociación y Resolución de Conflictos EPGPDS 2 X A 2 2 4 
 

12 MG. 
MAMANI MAMANI OSCAR 

IVÁN 

Gestión y Desarrollo Social EPGPDS 2 V A 2 2 4 

16 24 40 AUX. T.C. 

 

Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico EPGPDS 2 VII A 2 2 4 
 

Sistema Nacional de Racionalización EPGPDS 2 IX A 2 2 4 
 

Electivo IV: Taller de Integración de Gestión 
Pública 

EPGPDS 2 X A 2 2 4 
 

3 MG. ROJAS RAMOS GUIDO Contabilidad General EPGPDS 2 V A 2 2 4 8 2 10 AUX. T.P. 
 

Análisis de Estados Financieros EPGPDS 2 VII A 2 2 4 
 

 
Leyenda: 
Plan 1 = 2008 
Plan 2= 2016 
Plan 3 = 2022 
Plan EPAD 1= 2019 

*  Descarga por carga Directiva 
**Docente Investigador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

ANEXO 1: RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 248–2022-UNAM 
DEPARTAMENTO ACADEMICO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

N° GRADO DOCENTE ASIGNATURA 

ESCUELA 
PROFESIONAL 

PLAN 
ESTUDIOS CICLO SECCIÓN HT HP TH 

HORAS 
LECTIVAS 

HORAS NO 
LECTIVAS 

TOTAL, HORAS 
SEMANALES CATEGORÍA DEDICACIÓN 

 

1 Dr. GREGORIO ARROYO JAPURA 

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE ESTUDIO EPGPDS 2022 I A 2 2 4 

16 24 40 PRINC. T.C. 

 

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE ESTUDIO EPGPDS 2022 I B 2 2 4 
 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA EPGPDS 2016 IV A 2 2 4 
 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA EPGPDS 2016 IV B 2 2 4 
 

2 Dra. 
FLORENCIA BEATRIZ HERRERA 
CÓRDOVA 

REDACCIÓN Y COMUNICACIÓN EPGPDS 2022 I A 2 2 4 

16 24 40 PRINC. T.C. 

 

METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO EPGPDS 2016 II A 2 2 4 
 

METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO EPGPDS 2016 II B 2 2 4 
 

REDACCIÓN Y COMUNICACIÓN EPIA 2022 I A 2 2 4 
 

3 Dr. 
ROBERTO TITO CONDORI 

PÉREZ * 

MICROECONOMÍA EPGPDS 2016 III A 2 2 4 

12 28 40 PRINC. T.C. 

 

MACROECONOMÍA EPGPDS 2016 IV B 2 2 4 
 

MATEMÁTICA FINANCIERAS EPGPDS 2016 V A 2 2 4 
 

4 Dr. 
MILKO RAÚL RIVERA 

CAMPANO** 

ECONOMÍA AMBIENTAL EPIAM 2016 IX A 2 2 4 

14 26 40 PRINC. T.C. 

 

ECONOMÍA GENERAL EPIAM 2016 II A 2 2 4 
 

EDUCACIÓN AMBIENTAL EPIAM 2016 VIII A 2 4 6 
 

5 Mgr. 
JESÚS EFRAÍN MACEDO 

GONZALES 

TEORÍA DEL ESTADO EPGPDS 2022 I A 2 2 4 

16 24 40 ASOC. T.C. 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL EPGPDS 2016 II A 2 2 4 
 

DERECHO CONSTITUCIONAL EPGPDS 2016 II B 2 2 4 
 

TEORÍA DEL ESTADO EPGPDS 2016 III A 2 2 4 
 

6 Dr. EDUAR MARCELO CÓRDOVA 
*** 

DERECHO ADMINISTRATIVO EPGPDS 2016 III A 2 2 4 4 36 40 ASOC. T.C. 
 

7 Dr. 
ROBINSON BERNARDINO 

ALMANZA CABE 

FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA EPGPDS 2016 II B 2 2 4 

16 24 40 ASOC. T.C. 

 

MICROECONOMÍA EPGPDS 2016 III B 2 2 4 
 

MACROECONOMÍA EPGPDS 2016 IV A 2 2 4 
 

FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 
PUBLICA 

EPGPDS 2016 VIII A 2 2 4 
 

8 Dr. RONAL RAÚL ARCE COAQUIRA FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA EPGPDS 2016 II A 2 2 4 8 2 10 AUX T.P. 
 

COSTOS Y PRESUPUESTOS EPGPDS 2016 VII A 2 2 4 
 

9 Dr. JAVIER PEDRO FLORES 
AROCUTIPA 

ELECTIVO II. DERECHOS HUMANOS Y GESTIÓN 
PUBLICA 

EPGPDS 2016 VIII A 2 2 4 8 2 10 AUX TP 
 

INVESTIGACIÓN DE MERCADOS EPIA 2016 VI A 2 2 4 
 

10 Mgr. CARPIO BANDA JAIME SERAPIO 

ECONOMÍA EPIA 2016 II A 2 2 4 

8 2 10 AUX TP 

 

FORMULACIÓN DE PROYECTOS 
AGROINDUSTRIALES 

EPIA 2016 VII A 2 2 4 
 

11 Dr. ALEXANDER HUAYTA VILCA MÉTODOS Y TÉCNICAS DE ESTUDIO EPIA 2022 I A 2 2 4 8 2 10 AUX TP 
 

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE ESTUDIO EPIA 2016 II A 2 2 4 
 

12 Dr. GERARDO HUGO FLORES 
MESTAS 

TEORÍA DEL ESTADO EPGPDS 2022 I B 2 2 4 4 0 4 AUX TP 
 

(*) Docente Ordinario COORDINADOR ACADEMICO CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 
(**) Docente Ordinario DIRECTOR ESCUELA DE EPIAM (***) Docente Ordinario RENACYT 
(****) Docente Ordinario RENACYT. 

 


		2022-03-31T15:11:41-0500
	KUONG CORNEJO Guillermo Santiago Victorio FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento


		2022-04-06T17:56:13-0500
	ZEBALLOS GAMEZ Washington FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento




